REQUERIMENTO NO      , DE 2007

(Do Sr. José Otávio Germano)

Requer a realização do Seminário
intitulado “Ano Internacional do Planeta
Terra”, em conjunto com as Comissões do
Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, de Ciência e Tecnologia, de
Relações Exteriores e da Comissão
Especial Mista de Mudanças Climáticas.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização do

Seminário intitulado “Ano Internacional do Planeta Terra”, em conjunto com as

Comissões do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de Ciência e

Tecnologia, de Relações Exteriores e da Comissão Especial Mista de

Mudanças Climáticas.

JUSTIFICAÇÃO

A Organização das Nações Unidas – ONU, em dezembro

de 2005, proclamou, com o apoio de 191 países, 2008 como o Ano

Internacional do Planeta Terra - AIPT, com o objetivo de incentivar estudos e

pesquisas e, principalmente, de divulgar junto à sociedade em geral, a

políticos, a governantes e a formadores de opinião, a importância que as

Ciências da Terra, ou Geociências, têm para o bem-estar e para a

sobrevivência da humanidade.

Considerando a influência direta que exercem sobre as

populações existentes e a importância que apresentam para as gerações

futuras, foram eleitos dez temas prioritários para as atividades do AIPT: Água

Subterrânea, (Mega) Cidades, Clima, Crosta e Núcleo Terrestres, Desastres

2

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp43.DOC

Naturais, Oceanos, Recursos Naturais (Minerais e Energia), Solos, Terra e

Saúde, e Terra e Vida.

O Brasil, por intermédio dos Ministérios das Relações

Exteriores e de Ciência e Tecnologia, foi um dos membros mais atuantes junto

à ONU para essa proclamação e vem procurando mobilizar as instituições

nacionais para se envolverem nas atividades comemorativas do AIPT.

O lançamento mundial do AIPT se dará nos dias 12 e 13

de fevereiro de 2008, na sede da Unesco, em Paris, com a presença de

estudantes selecionados em vários países, inclusive no Brasil, e a participação

de vários Chefes de Estado.

De igual forma, encontram-se em fase de planejamento

lançamentos continentais do AIPT na Europa (Áustria), na Ásia (Japão), na

África (Tanzânia), na Oceania (Austrália) e na América do Norte (Canadá),

tendo o Brasil sido convidado a promover esse lançamento na América do Sul,

congregando os demais países do Continente.

Sala das Comissões, em        de                          de 2007.

Deputado José Otávio Germano